
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 592 
DEL 13 GIUGNO 2024 AVENTE AD OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA 
REGIONE  LIGURIA  E  ALISEO  PER  ATTIVITÀ  DI  PROMOZIONE  DELLE  PARI 
OPPORTUNITÀ  E  PREVENZIONE  DELLA  VIOLENZA  DI  GENERE.  IMPEGNO  DI  € 
300.000,00 A FAVORE DI ALISEO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione  di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  25 del  
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTO il decreto del commissario straordinario n. 216 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi -approvazione”;

VISTO il Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 7/2024, che 
prevede interventi di prevenzione e contrasto della violenza contro le donne;

PRESO ATTO che il “Piano strategico nazionale contro la violenza maschile sulle donne”, prevede i seguenti Assi di 
intervento:

- Asse Prevenzione: Aumentare - nella pubblica opinione e nel sistema educativo - il livello di consapevolezza sulle  
radici  strutturali,  sulle  cause e sulle conseguenze  della  violenza di  genere,  nonché sulla rete dei  servizi  territoriali  
competenti, ivi compresi quelli dedicati al trattamento degli autori di violenza.

- Asse Protezione e sostegno: Potenziare la presa in carico delle vittime di violenza attraverso interventi integrati, sia  
nella  fase  di  emergenza,  sia  nel  successivo  percorso  di  uscita  dalla  violenza  attraverso  il  raggiungimento  di 
un’autonomia lavorativa, abitativa e personale.

- Asse Politiche integrate: Consolidamento della rete dei servizi specialistici e del sistema di collaborazione con i servizi 
sociali e sanitari.

ATTESO  che  Regione  Liguria  ha  necessario  garantire  un  adeguato  sviluppo  alle  attività  previste  dall’Asse 
“Prevenzione”, attraverso interventi di sensibilizzazione delle giovani generazioni, campagne informative ed eventi;

Decreto del Direttore Generale nr. 155 del 28/06/2024



PRESO ATTO che Regione Liguria ha ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione tra Regione Liguria e 
Aliseo in materia di violenza di genere allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale e 
trasferire ad Aliseo per le suddette finalità, per l’anno 2024, la somma di € 300.000,00; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 592 del 13 giugno 2024 avente ad oggetto :  “Approvazione convenzione 
tra regione Liguria e aliseo per attività di promozione delle pari opportunità e prevenzione della violenza di genere.  
impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo”allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la convenzione di cui alla citata DGR 592/2024 sottoscritta dal Direttore della Direzione Generale di Area  
Salute e Servizi Sociali Dott. Roberta Serena e dal Direttore Generale di Aliseo Dott. Michele Scarrone in data 18 
giugno 2024 , acquisita agli atti della competente struttura con prot. n. 4161;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  prendere  atto  della  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  592  del  13  giugno  2024  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione convenzione tra regione Liguria e aliseo per attività di promozione delle pari opportunità e 
prevenzione della violenza di genere. impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo”allegata al presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto della convenzione di cui alla citata DGR 592/2024 sottoscritta dal Direttore della Direzione  
Generale  di  Area  Salute  e  Servizi  Sociali  Dott.  Roberta  Serena  e  dal  Direttore  Generale  di  Aliseo  Dott.  
Michele Scarrone in data 18 giugno 2024 , acquisita agli atti della competente struttura con prot. n. 4161;

3. di dare atto che la somma di € 300.000,00 sarà utilizzata per le attività di promozione delle pari opportunità e  
prevenzione della violenza di genere;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

5. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-28T10:28:27+0200
	MICHELE SCARRONE




